<sup>49</sup> Adam Radzyński z Radzymina (pow. Płońsk, gm. Naruszewo), prawdopodobnie identyczny z podkomorzym warszawskim z lat 1526–1532 (tu jednak bez urzędu).

Item domino doctori Strzelska<sup>50</sup> dedit et mandavit dare ambulatorem unum parvum.

Item dominus dux commisit sorori sue et petiit, ut Paulo apothecario servitori suo singulissimo, qui circa suam illustritatem curam habuit factam [...] ratione pro omnibus debitis, tam suis, quam eciam ipsius Pauli<sup>51</sup> que super sua apoteca habet obligata reliquum solveretur cum gracia et privilegio, pro cuius serviciis eidem eciam unum mansum agri cum orto circa ecclesiam sancte Crucis donavit perpetue et in matricam perpetuitatum terrestrem cancellario suo inscribere commisit et reformare mandavit.

Item Abrahe Sorcz<sup>52</sup> curiensi suo pro serviciis suis fidelibus, que ipsi et bone memorie duci Stanislao fratri singulariter et sollicite exhibuit, centum sexagenas dedit et legavit testamentaliter.

Item pro organo facientes in ecclesia parochiali Grozyeczk opido<sup>53</sup> suo ducali et pro omnes eiusdem ecclesie quadraginta sexagenas dedit et testamentaliter legavit.

Item idem testator recognovit se teneri quinquaginta florenos in moneta mutui debiti aulico suo Gradowczyk<sup>54</sup> quod debitum eiusdem solvere commisit et mandavit et ratione serviciorum suorum que sue illustritati per multos annos exhibuit centum sexagenas dedit et testamentaliter legavit.

Tandem vero die nona eiusdem mensis Marci in presencia eorundem testium infrascriptorum idem dominus Joannes dux testator omnia et singula premissa per eum ut premititur, ordinata et facta repetiit ac sibi per magnificum dominum Petrum Copithowsky [7] castellanum Warschoviensem alta et intelligibile voce de verbo ad verbum legi et sigillatim fecit, commisit et mandavit. Quequidem omnia et singula premissa sigillatim ac de verbo ad verbum lecta et aliquot vicibus repetita eidem, publice et expresse rata et firma habuit. Ea omnia et singula per eundem sunt prius disposita, legata et ordinata fieri ac robur habere et obtinere testamenti seu ultime voluntatis sue voluit instanter, quam et instancionem petiit, ut omnia et singula premissa tam quo ad legata, quam et ad omnia debita exolvenda per illustrissimam dominam ducem Annam sororem et exequutorem primarium et heredem ex bonis ducatus sui adimplerentur et exequerentur, postremo sua illustritas suprascripta omnia et singula ut scripta sunt sue ultime voluntatis capitula stipulacione sollempni facta, ad redigendam et publicam formam instrumenti ultimam suam voluntatem continere ad manus mei notarii infrascripti tradidit, affectans et rogans a me de supra publicum et publica instrumentum et instrumenta, tot quod necessaria videbuntur ipsis dominis exequutoribus recipienda.

<sup>50</sup> *Jest to Stanisław Strzelca ze Strzelc (pow. gostyński), doktor dekretów, kanonik wrocławski, poznański i płocki. Był on też kanonikiem, a następnie scholastykiem warszawskim (vide: L. Królik, op. cit., s. 47), nobilitowany w 1529 r., zmarł w Krakowie 30 listopada 1532. Płyta nagrobna zachowała się w katedrze warszawskiej (vide: J. Nowacki, Dzieje Archidiecezji Poznańskiej, t. II, Poznań 1959, s. 929). On to 16 lutego 1526 nakazał, by ciało oskarżonego o zbrodnię otrucia książąt mazowieckich Piotra Jordanowskiego zostało usunięte z kościoła parafialnego w Ciechanowie (vide: K. Jasiński, Okoliczności śmierci ostatnich książąt mazowieckich, s. 41).*

<sup>51</sup> *Paweł aptekarz warszawski, mieszczanin i rajca (vide: Księga radziecka miasta Starej Warszawy, t. I, nr 1665).*

<sup>52</sup> *Abraham Szorc z Szorców zapewne herbu Mora, niezidentyfikowany, być może potomek lub inny krewny Piotra Szorca z Olszyn, sędziego wiskiego, zmarłego przed 1469 r. lub kasztelana malborskiego Piotra Szorca z początków XVI w. (Akta Alexandra króla polskiego, wielkiego księcia litewskiego itd. (1501–1506), wyd. F. Pape, Kraków 1927, nr 208, s. 348).*

<sup>53</sup> *Zapewne chodzi tu o Grójec. O tej fundacji nie wspomina P. Mrozowski, Fundacje artystyczne książąt mazowieckich u schyłku średniowiecza (1450–1526), „Rocznik Warszawski” t. XVIII, 1985, s. 5–22.*

<sup>54</sup> *Niezidentyfikowany pokojowiec książęcy z Gradowa w pow. Sochaczew, par. Kozłowo.*

Ut autem omnia et singula premissa exequuioni debite demandarentur, suum que debitum sociantur efectum huiusmodi testamenti sive ultime voluntatis, prenomiatus dominus dux Joannes testator exequutores et procuratores suos omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma quibus melius et efficacius et iure potuit et debuit, fecit, constituit certavit et deputat et ore suo proprio nominavit solemniter et expresse, videlicet primam illustrissimam ducem Annam sororem suam charissimam primarium exequutorem, quam et tamquam principalem et heredem universalium bonorum eius habere voluit, constituit et nominavit. Magnificos et venerabilem dominos Felicem Brzesky palatinum Masovie, Laurencium Prasmowsky Czernensem, Joannem Losky Visnensem et Petrum Copithowczyk Warschoviensem castellanos consiliarios suos, et Nicolaum Swkowsky prepositum Warschoviensem et ducatus Masovie cancellarium, presentes. Ita tamen quod non sit melior condicio primitus occupa[n]te? nec deterior subsequente, sed quod unus eorum irreperit id alter eorum mediare et terminare ac finire poterit. Idem dominus testator dedit et dat plenam et liberam potestatem licenciam et auctoritatem ac plenum posse et mandatum omnia et singula in presenti publico instrumento constituta ac [8] testamentum suum et ultimam voluntatem homagium ad plenam exequuionem, dispositionem et ordinationem, cetera que omnia et singula faciendum, obligata a quibuscunque personis et debitoribus vigore homagii testamenti, petentes, exigentes, recipientes, levantes et extorquentes de receptis et levatis, quittanciis necnon legata predicta personis et locis prefatis et bonis ducatus domini testatoris ut premissum est solventes et si [...?] fuerit. Item premissis omnibus et singulis coram quibuscunque iudicibus ecclesiasticis et secularibus competentem, agentem et factum libellum seu libellos, et quascunque alias summarias petitiones verbo vel inscriptis, dandas et recipiendas omnesque alios et singulos, terminos tam substantiales quam accidentales iure necessarias, tenentes et observantes, alias in forma mandati plenissima ad literas latissime testandum [?] unum quoque vel plures procuratorem seu procuratores loco sui substitutum tenens, quovis opus fuerit et generaliter omnia et singula facientes, dicentes gerentes et procurantes, que in premissis et circa ea necessaria fuerint et opportuna, eciam si talia forent que mandatum exigere ut magis specialem quam presentibus est compressum, hanc si quidem dictus dominus testator asseruit esse suam voluntatem, ac ultimum testamentum quam et quod valere voluit et tenere iure testamenti, et si iure testamenti non valuerit, racione omissionis aliquis actus et solemnitatis voluit et vult ipsam suam voluntatem ultimam valere iure codicillorum de et super quibus omnibus et singulis premissis. Idem dominus dux Joannes testator sibi a me notario publico infrascripto, unum vel plura presentem seu publicam fieri petiit ac confici instrumentum et instrumenta. Et hoc presens publicum instrumentum et in maius robur et fidem omnium et singulorum premissorum idem dominus dux non solum hoc presens testamentum seu publicum instrumentum a me notario publico desuper confecto, manu mea petiit subscribi, sed eciam sigillo suo mediocri sub appenso per vice cancellarium suum iussit communiri et obsignari. Acta sunt hec Warschovie oppido Poznaniensis diocesis in curia ducali prope ecclesiam s. Joannis Baptiste in stuba magna inferiori Anno indictionis die mense ac pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem magnifico, venerabilibus et nobilibus dominis Jacobo de Rwyencz marsalci ducatus Masovie, Thoma Swkolowszky custode<sup>55</sup>, Stanislao de Strzelce doctoribus, scolastico et officiali, Alberto Popyel-

<sup>55</sup> Tomasz Sokołowski h. Trzaska, doktor dekretów, kanonik od 1519 i jeszcze 19 kwietnia 1523, a następnie co najmniej od 12 kwietnia 1524 kustosz kolegiaty warszawskiej (AECV, s.51–52); był plebanem w Żukowie w 1513 r., a potem w Grójcu w 1526 r. (L. Królik, op. cit., s. 199, nr 206).

szky vicecancellario Mazovie et Paulo Popyelszki canonicis ecclesie collegiate Warschoviensis, Gabriele Tharlo ceterisque et laicis Cracoviensis, Posnaniensis et Plocensis diocesis, testibus ad premissa vocatis et rogatis etc. et extradentibus iuxta arbitrium et voluntatem dicte domine ducis, cui omnia premissa in manus tradidit et commendavit.

Et ego Stanislaus Benyeczky<sup>56</sup>, olim Jacobi de Bunczka, clericus Posnaniensis diocesis apostolica auctoritate et in archivo Romane curie inscriptus notarius publicus.

## II

Czersk, 8 stycznia 1523

*Księżęta mazowieccy Stanisław i Janusz splacają swej siostrze Zofii kwotę 5 tys. florenów, którą ich zmarła matka Anna zapisała jej w testamencie.*

*Or nieznaną*

*Kopia j. w., k. 29*

Quittancia, quam fratribus suis illustrissima domina Sophia ducibus Mazovie super quinque millibus florenorum a matre eorum legatorum dederat

Stanislaus et Janussius Dei gracia duces Mazovie, Russie etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis. Quomodo illustrissima princeps virgo Sophia germana nostra charissima, in presencia illustrissime virginis Anne germane nostre charissime, ac consiliariorum nostrorum infrascriptorum recognovit, quia nos Stanislaus dux satisfecimus eidem pro summa quinque milium florenorum in moneta quam sue illustritati illustrissima olim dux Anna genitrix nostra charissima testamentaliter apud nos legaverat et nos eodem legato cum ceteris aliis oneraverat, et de eadem summa iam nos liberum fecit et facit, quietavit et quietat, tanquam illa, que satisfactionem realem et actualem pro dictis quinque millibus accepit, nullam volens deinceps unquam accionem aut mencionem pro eisdem perpetue facere. Datum in Czirsko feria quinta intra octavas Epiphaniarum Anno Domini Millesimo quingentesimo vicesimo tercio, presentibus ibidem egregiis ac venerabilibus Laurencio Prasmowczky castellano Zacrocimiensi, Paulo Thrampsky preposito Warschoviensi et vicecancellario<sup>1</sup>, Thoma Sokolowsky d. Doctore, Paulo Popyelsky canonicis Warschoviensibus.

<sup>56</sup> Jest on zapewne identyczny z pisarzem czerskim Stanisławem Bonieckim, kanonikiem warszawskim od ok. 1515 r. (vide: A. Wolff *Studia nad urzędnikami*, s. 300); L. Królik, *op. cit.*, s. 185, przyp. 23 odnotował przejęcie kanonii warszawskiej „fundi Tarczany” przez Stanisława Bonieckiego w 1524 r.